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Innolla kohti tulevaa: Matkailun 
tulevaisuustietoisuus mediatekstien 
diskursseissa 
Eagerly towards the future: The future consciousness of tourism in the discourses of 
media texts
Eveliina Harju, Lapin yliopisto

Abstract
In this study the future consciousness of tourism using discourse analysis methods and media texts as 
main material. The media guides and shapes public opinion and the social status of tourism now and in 
the future. The theoretical framework of the research is the five-dimensional model of future conscious-
ness, the dimensions of which are time perspective, agency beliefs, openness to alternatives, systems 
perception and concern for others. From the material, three discourses were constructed: the bright 
future of tourism, changed tourism, and unstable tourism, and in these discourses the five dimensions 
of future consciousness are intertwined. The research shows that the diversity and unpredictability of 
tourism’s futures are recognized with its opportunities and challenges, and the motivation to influence 
the future with one’s own actions is meaningful in the discourses. 

Tutkimuskohteena matkailun tulevaisuus mediassa

Kestävä matkailu, puhdas luonto, maata pitkin matkustaminen, lähimatkailu ja esteettö-
myys ovat merkittäviä trendejä, jotka todennäköisesti vaikuttavat siihen, miten matkai-
lua kehitetään ja miltä ala tulevaisuudessa näyttää (Hiltunen, 2019, s. 37–39). Matkailijat 
ovat yhä tiedostavampia ja vastuullisempia, ja digitalisaatio tarjoaa yhä enemmän mah-
dollisuuksia niin automatisoinnin, räätälöinnin kuin saavutettavuudenkin suhteen (TEM, 
2022, s. 16–19). Matkailualan tulevaisuusajattelua on viime aikoina herätellyt COVID-19 
-pandemia, joka pysäytti matkailun vuosina 2020–2021, mutta sai myös aikaan uusien 
toimintatapojen kehittämistä ja lisäsi ymmärrystä matkailun roolista yhteisöissä (Butler, 
2020; Wright, 2021; Yildiz ym., 2022). Suomessa koronapandemia vaikutti matkailuun voi-
makkaimmin vuoden 2020 alusta vuoden 2022 alkuun. Koronapandemian lisäksi myös 
Venäjän hyökkäys Ukrainaan helmikuussa 2022 on vaikuttanut merkittävästi matkailun 
kehitykseen ja kysyntään (TEM, 2022, s. 16).

Pro gradu -tutkielmassani (Harju, 2023) tarkastelen matkailun tulevaisuuden diskursi-
ivista rakentumista media-artikkeleissa. Aineistoni koostui 29 suomenkielisestä matkailun 
tulevaisuutta käsittelevästä media-artikkelista vuosilta 2017–2023. Artikkelit on julkaistu 
Ylen, Helsingin Sanomien, Iltalehden ja Ilta-Sanomien verkkosivuilla. Analysoin aineistoani 
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diskurssianalyysin menetelmin. Matkailuilmiö on sosiaalinen konstruktio, jonka merki-
tyksiä ylläpidetään ja jaetaan esimerkiksi kielenkäytössä (esim. Pernecky, 2012), ja koen 
tärkeäksi tunnistaa matkailun tulevaisuutta rakentavia merkityksiä mediassa. Tutkimuk-
seni tuloksia voidaan hyödyntää matkailun suunnittelussa ja kehittämisessä, ja samalla 
tulokseni ovat katsaus matkailua koskeviin puhetapoihin vuosina, joina matkailuala on 
kokenut maailmanlaajuisen koronakriisin ja pyrkinyt toipumaan siitä.

Nykyisessä kompleksisessa ja globaalissa maailmassa on yhä tärkeämpää ymmärtää, 
miten ihmiset hahmottavat tulevaisuutta (Lalot ym., 2020, s. 874). Tulevaisuustietoisuu-
den avulla voimme hahmottaa toimiemme kauaskantoisia seurauksia ja kuvitella erilaisia 
vaihtoehtoja, ja siten hyödyntää tulevaisuutta ja keksiä luovia ratkaisuja edessämme oleviin 
haasteisiin (Ahvenharju & Pouru-Mikkola, 2022, s. 397). Medialla on voimaa vaikuttaa luki-
joihin ja esimerkiksi matkailijoiden päätöksentekoprosesseihin (Kapuściński & Richards, 
2022), ja media ohjaa julkista keskustelua ja päätöksentekoa nyt ja tulevaisuudessa (Perse & 
Lambe, 2016; Schweinsberg, Darcy & Cheng, 2017). Media muokkaa asenteita ja tunnereak-
tioita, ja joukkotiedotusvälineet ovat usein sekä viihdettä että merkittävä uutislähde (Per-
se & Lambe, 2016). Matkailu on vuorovaikutteinen osa yhteiskuntaa, ja siihen vaikuttavat 
oleellisesti toimintaympäristön taloudelliset, poliittiset, yhteiskunnalliset, teknologiset ja 
ympäristölliset tekijät tänään ja tulevaisuudessa (TEM, 2022, s. 16). Koska media muovaa 
yleisiä mielipiteitä, muokkaa se myös matkailun yhteiskunnallista asemaa sekä sen kehi-
tysmahdollisuuksia tulevaisuudessa. Siksi koin tärkeäksi tarkastella tutkielmassani, miten 
matkailun tulevaisuus merkityksellistyy median teksteissä. 

Tutkijana paikannun matkailututkimuksen opiskelijaksi, joka seuraa aktiivisesti mat-
kailua koskevaa julkista ja akateemista keskustelua sekä median uutisointia. Tutkielmani 
aihe, aineiston artikkelit ja niistä esiin nostamani asiat ovat omia valintojani, ja toisen tut-
kijan tekemillä valinnoilla tutkimuksen lopullinen muoto olisi todennäköisesti erilainen. 
Tulkintani perustuvat kuitenkin aineiston systemaattiseen ja huolelliseen analyysiin, ei-
vätkä siten ole vain omaa keksintöäni.

Lähestymistapani matkailun tulevaisuuteen

Tulevaisuuksientutkimus ja tulevaisuustietoisuus 
Tulevaisuuksientutkimus, josta voidaan käyttää myös nimitystä tulevaisuudentutkimus, 
tunnistaa tulevaisuuden lukemattomat mahdollisuudet ja vaihtoehdot (Bell, 1997, s. 1), ja 
näiden monien tulevaisuuksien olemassaolon vuoksi tieteenala käyttää monikollista ni-
mitystä (Kuusi & Virmajoki, 2022, s. 22; Yeoman ym., 2012, s. 4). Tulevaisuuksientutkimus 
tarkastelee ja rakentaa kuvia mahdollisista, todennäköisistä ja toivottavista tulevaisuuksis-
ta sekä hahmottelee polkuja kohti näitä tulevaisuuksia (Ahvenharju, Minkkinen & Lalot, 
2018, s. 1). Tulevaisuusajattelussa on aina mukana epävarmuuden elementti, vaikka voim-
mekin valmistautua tulevaisuuteen erilaisin tavoin (Bell, 1997, s. 1–2). Vaikka tulevaisuuk-
sientutkimus ei voikaan tarjota tarkkoja ennusteita, joita voidaan sellaisinaan soveltaa pää-
töksenteossa, se voi helpottaa erilaisiin tulevaisuuden mahdollisuuksiin varautumisessa ja 
haastaa tulevaisuutta koskevia oletuksia (Kuusi & Virmajoki, 2022, s. 26).
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Tulevaisuustietoisuus muodostuu prosesseista, jotka vaikuttavat siihen, miten ihmi-
nen projisoi itsensä ja sosiaalisen ympäristönsä mahdollisiin tulevaisuuksiin ja mukau-
tuu niihin, kun tulevaisuudesta tulee nykyisyyttä. Tulevaisuustietoisuus vaikuttaa kykyyn 
nähdä mahdollisia tulevaisuuksia ja pyrkiä ihanteellisia tulevaisuuksia kohti. (Ahvenharju, 
Lalot, Minkkinen & Quiamzade, 2021.) Rubin (2002) määrittelee tulevaisuustietoisuuden 
aktiiviseksi ja toimintaan ohjaavaksi näkökulmaksi tulevaisuuteen, nykyhetkeen ja men-
neisyyteen sekä näiden välisiin suhteisiin. Tulevaisuustietoisuudessa keskeistä on pyrki-
mys saada käsitys asioiden ja päivittäisten toimien merkityksistä ja seurauksista (Rubin, 
2002, s. 904).

Tulevaisuustietoisuuden viiden ulottuvuuden malli
Teoreettinen viitekehykseni on Ahvenharjun, Minkkisen ja Lalotin (2018) tulevaisuustie-
toisuuden viiden ulottuvuuden malli, joka soveltuu erityisesti tulevaisuutta koskevia dis-
kursseja tarkasteleviin laadullisiin tutkimuksiin (s. 11–12). Viisi ulottuvuutta ovat aikakäsi-
tys, toimijuus, avoimuus vaihtoehdoille, systeemisyys ja vastuullisuus. Kolme ensimmäistä 
ulottuvuutta keskittyvät itse toimijaan, ja kaksi jälkimmäistä tarkastelevat laajempaa yh-
teiskunnallista tulevaisuusajattelun tasoa. (Ahvenharju, 2022; Ahvenharju, Minkkinen & 
Lalot, 2018, s. 11–12.)

Aikakäsityksen ulottuvuus on tulevaisuustietoisuuden mallin perusta, korostaa pitkän 
aikavälin ajattelun arvoa ja merkitystä sekä menneisyyden, nykyhetken ja tulevaisuuden 
ymmärtämistä (Ahvenharju, Minkkinen & Lalot, 2018, s. 7). Keskeistä on ajan kulun hah-
mottaminen menneisyyden, nykyisyyden ja tulevaisuuden jatkumona, jossa tapahtumat ja 
niiden seuraukset seuraavat toisiaan (Ahvenharju, 2022, s. 54). Toimijuuden ulottuvuudel-
le keskeistä on tarkastella yksilön luottoa omaan kykyynsä vaikuttaa tulevaisuuden tapah-
tumiin, koska ennalta määrättyä tulevaisuutta ei ole olemassa (Ahvenharju, Minkkinen & 
Lalot, 2018, s. 7, 9). 

Avoimuus vaihtoehdoille on ulottuvuus, joka herkistää yksilön tai järjestelmän ky-
seenalaistamaan totuuksia ja auktoriteetteja, tunnistamaan erilaisia vaihtoehtoja sekä 
varautumaan tulevaisuuden mukanaan tuomiin yllätyksiin (Ahvenharju, 2022, s. 54; Ah-
venharju, Minkkinen & Lalot, 2018, s. 9–10). Systeemisyyden ulottuvuuden keskiössä ovat 
erilaisten järjestelmien väliset yhteydet sekä päätösten vaikutukset. Systeemisyys on tar-
peen, jotta päätösten vaikutuksia voidaan ymmärtää kokonaisvaltaisesti ja pitkällä aikavä-
lillä. (Ahvenharju, Minkkinen & Lalot, 2018, s. 7, 10; Ahvenharju & Pouru-Mikkola, 2022, s. 
393.) Vastuullisuuden ulottuvuudessa korostuvat muista huolehtiminen ja pohdinta siitä, 
millaiseen tulevaisuuteen tulisi tähdätä. Keskeistä on tunnistaa tapoja, joilla yksilö pyrkii 
kohti kaikille parempaa maailmaa. (Ahvenharju, Minkkinen & Lalot, 2018, s. 7, 10.)

Matkailun moninaiset tulevaisuudet

Matkailun tulevaisuus

Aineistostani rakentui kolme diskurssia: matkailun valoisan tulevaisuuden 
diskurssi, muuttuneen matkailun diskurssi ja epävakaan matkailun diskurssi 
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(kuvio 1). Aineistossani on selkeästi nähtävissä se, että media-artikkelit sijoittuvat 
julkaisuajankohtansa puolesta korona-ajan jatkumolle. Korona-aika vaikuttaa 
puhetapoihin pandemian aikana sekä sen jälkeen. Korona-aika merkityksellistyy kaikissa 
kolmessa diskurssissa esimerkiksi myynnin palautumisen, bisnesmatkailun vähenemisen 
ja epävarmuuden korostumisena.

Matkailun valoisan tulevaisuuden diskurssissa korona-ajasta toipuminen asetetaan 
matkailun pelastajan rooliin. Samalla toipuminen mahdollistaa uusien innovaatioiden 
ja teknologian kehittämisen ja käyttöönoton. Diskurssissa pääsee ääneen monipuolinen 
otanta matkailualan toimijoita, vaikka johto- ja asiantuntijatason toimijat saavatkin eniten 
puheenvuoroja. Matkailun valoisan tulevaisuuden diskurssia esiintyy eniten koronapan-
demian jälkeen julkaistuissa artikkeleissa. Diskurssissa keskeistä on vahva usko siihen, että 
matkailu tulee tulevaisuudessakin menestymään ja kasvamaan.

Kuvio 1. Matkailun tulevaisuustietoisuus mediatekstien diskursseissa

Matkailun valoisan tulevaisuuden diskurssissa korona-ajasta toipuminen asetetaan 
matkailun pelastajan rooliin. Samalla toipuminen mahdollistaa uusien innovaatioiden 
ja teknologian kehittämisen ja käyttöönoton. Diskurssissa pääsee ääneen monipuolinen 
otanta matkailualan toimijoita, vaikka johto- ja asiantuntijatason toimijat saavatkin eniten 
puheenvuoroja. Matkailun valoisan tulevaisuuden diskurssia esiintyy eniten koronapande-
mian jälkeen julkaistuissa artikkeleissa. Diskurssissa keskeistä on vahva usko siihen, että 
matkailu tulee tulevaisuudessakin menestymään ja kasvamaan. 
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Muuttuneen matkailun diskurssissa matkailualalle tunnistetaan useita vaihtoehtoisia 
kehityskulkuja. Matkailun kehitykseen vaikuttavat useat tekijät, joista merkittävimpiä ovat 
ilmastonmuutos ja matkailijoiden käyttäytymisen ja asenteiden muuttuminen. Muutok-
set voivat tulevaisuudessa johtaa esimerkiksi maata pitkin matkustamisen kasvuun lentä-
misen sijaan tai lähi- ja kotimaanmatkailun kasvuun. Muuttuneen matkailun diskurssia 
esiintyy aineistossa monipuolisesti kaikkien toimijoiden puheissa, vaikka eniten puheen-
vuoroja saavat asiantuntijat ja johtotason toimijat. Muuttuneen matkailun diskurssia on 
havaittavissa aineistossani kattavasti julkaisuajankohdasta ja julkaisijasta riippumatta.

Epävakaan matkailun diskurssi esittää matkailun epävarmana ja kompleksisena ala-
na, jonka tulee sopeutua jatkuviin muutoksiin voidakseen menestyä. Muita diskursseja 
voimakkaammin esitetään ymmärrystä siitä, ettei matkailu ole saari irrallaan muusta yh-
teiskunnasta, vaan ala, johon yhteiskunnalliset muutokset vaikuttavat nopeasti ja yllättä-
västikin. Diskurssissa äänessä ovat eniten asiantuntijat, mutta puheenvuoroja saavat myös 
matkailualan yrittäjät ja opiskelijat. Epävakaan matkailun diskurssia esiintyy ajallisesti eni-
ten vuoden 2020 jälkeen, erityisesti vuoden 2022 mediateksteissä.

Tulevaisuustietoisuuden viisi ulottuvuutta kietoutuvat aineistostani rakentuneissa dis-
kursseissa toisiinsa (kuvio 1). Aikakäsityksen ulottuvuus näkyy erityisesti tavoissa, joilla 
koronapandemiaa merkityksellistetään, ja aineistossa puhuvat toimijat hahmottavat ajan 
kulun ja tapahtumien seuraukset. Toimijuuden ulottuvuutta diskursseissa edustaa eri-
tyisesti puhe innovaatioista ja globaaleista suurista muutoksista, jotka vaikuttavat mat-
kailuun. Aineiston puhujat ovat motivoituneita vaikuttamaan tulevaisuuteen. Avoimuus 
vaihtoehdoille näkyy kaikissa diskursseissa, koska niistä jokaisessa kyseenalaistetaan ai-
empia toimintatapoja ja pyritään kohti uusia. Systeemisyyden ulottuvuudessa keskeistä on 
tunnistaa järjestelmien välisiä yhteyksiä. Mediateksteissä järjestelmien yhteyksiin viitataan 
puhuttaessa viranomaistoiminnasta koronapandemian aikana sekä ilmastonmuutoksen ja 
maailmanpoliittisen tilanteen vaikutuksista matkailuun. Vastuullisuuden ulottuvuus nä-
kyy diskursseissa toimijoiden pohdintana kestävyyden ja kasvun tavoitteiden välillä. Pu-
hujat korostavat matkailun tuottamia positiivisia vaikutuksia syrjäisemmille alueille sekä 
toimivien liikenneyhteyksien tärkeyttä. 

Innolla kohti tulevaa
Tutkimukseni osoittaa, että matkailun tulevaisuuksien moninaisuus tunnistetaan ja mat-
kailualan toimijat huomioivat tulevaisuuden mahdollisuudet ja uhkatekijät. Matkailun tu-
levaisuutta pohtivat niin opiskelijat, yrittäjät, johtajat kuin asiantuntijat ja toimittajatkin. 
Diskurssit ovat yhteiskunnallisia käytäntöjä, jotka muovaavat sekä puhujia että kuulijoita, 
ja median esitykset nostavat uusia aiheita yhteiskunnalliseen keskusteluun (Seppänen & 
Väliverronen, 2012; Väliverronen, 1993, s. 28–32). Erityisesti aineistoni asiantuntijoiden, 
muun muassa tutkijoiden, futuristien ja matkailua kehittävien toimijoiden, kommenteissa 
näkyy median ohjaavan roolin tunnistaminen – asiantuntijat tarjoavat kehitysideoita ja 
kannustavat innovoimaan, ja pyrkivät siten innostamaan matkailualan toimijoita kehittä-
mään uusia ratkaisuja ja suhtautumaan tulevaisuuteen toiveikkaasti. 
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Tulevaisuustietoisuus rakentuu matkailun tulevaisuutta käsittelevissä mediateksteissä 
teorian viittä ulottuvuutta mukaillen, ja tulevaisuus esitetään moninaisena ja arvaamatto-
mana kenttänä, jota kohtaan matkailualan toimijat esittävät vastuuntuntoa ja kiinnostusta. 
Diskursseissa merkityksellistyy myös motivaatio vaikuttaa tulevaisuuteen omien päätösten 
ja toimintatapojen kautta. Matkailulle voidaan esittää useita erilaisia tulevaisuuskuvia, ja 
aineistostani rakentuvat diskurssit ohjaavat matkailualan toimijoita innovoimaan rohkeas-
ti uusia ratkaisuja. Samanaikaisesti diskursseissa nostetaan esiin haastaviin ja epävakaisiin 
tulevaisuuden olosuhteisiin varautuminen. Diskurssien tuottamassa sosiaalisessa todel-
lisuudessa matkailualan tulevaisuuksiin voi vaikuttaa, eikä menestyksekästä matkailua 
haasteidenkaan keskellä esitetä mahdottomana. Matkailu merkityksellistyy muutoksiin 
tottuneeksi alaksi, jolla myös tulevaisuustietoisuus on korkealla tasolla – aineiston puhu-
jat pohtivat mahdollisia tulevaisuuksia ja arvottavat niitä vaikuttaen siten aktiivisesti sii-
hen, millainen matkailun tulevaisuus tulee olemaan (ks. Ahvenharju, Lalot, Minkkinen & 
Quiamzade, 2021; Rubin, 2002).
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